
Předmluva / Vorwort 6

Miscellanea Mandaviensis -  Mandavské rozmanitosti 7
Před sto lety. Varnsdorf a okolí v roce 1917 9
Jaroslav Melichar: Osmdesátiletá historie gymnaziálního vzdělávání ve Varnsdorfu 22 
Lothar Hinz: К 50. výročí slavnostního otevření hraničního přechodu 30

Seifhennersdorf -  Varnsdorf dne 28. dubna 1967 
Ervín Heini: Je ještě Varnsdorf městem továren a zahrad? Pohled na průmysl těsně 43 

před 2. světovou válkou
Michal Gelnar: Friedrich Egermann a sklárna Nová Huť na svorském katastru 53
Hans Jürgen Röchelt -  Jana Krausová: Chřibský skladatel Rudolf Nett wall 59
Michal Marosz: Po stopách architekta Antona Mollerà 61
Milan Hrabal: Ze všedních dnů neděli. Osobnost varnsdorfské kultury Josef Poláček 67 
Vojtech Čelko: Neskoro splnený sľub (Vzpomínka na Igora Heinze) 77
Renata Procházková: Z muzejního depozitáře (V) aneb Historie nejen člověčí 80
Renata Procházková: Poklad ukrytý v rákosí (O nové expozici v rumburském muzeu) 82 
Renata Procházková: Putování geologickou minulostí Šluknovská. Pozvánka do nové 84 

expozice v rumburském muzeu
Filip Mágr: Spolek přátel Rumburku v letech 2016-2017 85
Nové „varnsdorfensie“ 2016-2017 94
Martin Havlíček: Knižní novinky ze Šluknovského výběžku 99
Vlastislav Vlačiha -  Jiří Plekanec: Mapování vybraných lokalit orchidejí 106

ve Šluknovském výběžku a Lužických horách
Jaroslav Носко -  Jiřina Hocková: Celkový souhrn počasí za rok 2016 ve Varnsdorfu 112

Hosté 117
Regina Franzová -  Hannelore Pfaffová: Z textilní historie Seifhennersdorfu. 119

Peter Rentsch, Heinrich Robert Marx a tkalcovská škola v Seifhennersdorfu 
Jitka Tůmová: Školní kříž v Kunraticích 131
Hansjoachim Roth: Malíř Max Langer a krajina podstávkových domů 133



O B S A H
Ročenka Kruhu přátel muzea Varnsdorf 2016-2017 135
Slovo starostky spolku 137
Základní údaje o spolku (vznik KPMV, výbor, kluby při KPMV) 138
Hospodaření KPMV, členství v KPMV 140
Z činnosti jednotlivých klubů 142
Publikační činnost 158
Z redakční pošty 159
Webové stránky a Facebook KPMV 160
Fond studovny KPMV 161
Seznam publikací prodávaných v muzeu ve Varnsdorfu 163
FOTOROK 2017 -  výsledky 164
FOTOROK 2018 -  propozice / FOTOJAHR 2018 -  Regeln 170
Informace pro spolupracovníky -  přispěvatele do sborníku MANDAVA 172

Poděkování 
Inzertní část

173
174


